REPUBLIKA E SHQIPERISE
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RELACION

PER
“DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 96 DATE 30.12.2019 “PER MIRATIMIN
E NIVELIT TE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE ,ADMINISTRIMIN E TYRE
SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET
ADMINISTRATIVE”

T& nderuar késhilltaré

Né kété mble }'ﬂ'e té Késhillit Bashkiak ju paragesim pér shqyrtim disa ndryshime né Paketén

Fiskale t& Bashkisé Gramsh, si njé detyrim i Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 **Pér

Vetéqgeverisjen Vendore”, ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér Sistemin e Taksave Vendore”,i

ndryshuar, 165 pérbén ligjin bazé pér reformat e decentralizimit té pushtetit vendor dhe

pércakton rre lat pér ushtrimin e t& drejtave dhe detyrave té njésive té geverisjes vendore né
drejtim té& kr1 1t té taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre, ligjit nr.9920 daté

19.05.2008 ” e Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”,té ndryshuar, si dhe vkm e

udhezime t€ nd yshme pér legjislacionin fiskal né fuqi.

Miré adrniniSm] ni i burimeve financiare népérmjet planifikimit sa me real t& paketés fiskale si

dhe zbatimi melrigorozitet i legjislacionit fiskal pérbén moton e punés toné.

Kjo paketé synon né hartimin e nje pakete fiskale konform kuadrit ligjor dhe nénligjor me

qéllim pércak i@zin e sakte t& taksave, tarifave dhe cdo pagese tjetér qé ndikon né buxhetin

vendor dhe i t€ cilét njésia vendore duhet t¢ arkétojé t& ardhura, né saktésimin e

procedurave, ateve aktoréve ,veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarifé. Paketa

Fiskale perm ledh t& gjitha llojet e taksave dhe tarifave q& administrata e bashkisé¢ do te

zbatoje pér vi id 2024

Né kuadér t& pe}gatm es s€ punes pér pérgatitjen dhe hartimin né kohg t& buxhetit t& vitit 2024,

duke gjykuar se'sistemi i taksave dhe tarifave vendore &shté themeli i kétij buxheti lind nevoja

e rishikimit t&|sistemit t& taksave dhe tarifave vendore ,vetém né njé pjesé t& vogél t& tyre. Pér

kété qéllim me Urdhér & Kryetarit t& Bashkisé Nr.3912 prot dat& 10.10.2023 “Pér hartimin e

paketés fiskale|dhe projekt buxhetin e bashkisé pér vitin 2024”u ngrit grupi i punés me

pjesmartjen e drejtorive, sektoréve dhe njésive administrative prané bashkisé Gramsh. Grupi i

punés pércakt j} detyra konkrete pér secilén drejtori, sektor apo njési administrative pér té

garantuar njé buxhet pér vitin 2024 sa mé objektiv dhe qé t& plotésoj mé sé miri realizimin e

funksioneve t& pushtetit vendor.

Pérfshirja e qytetareve,grupeve té 1nteresrc mbetet piké kyce e suksesit j _]0 vetém né hartlmln e
______kesaj pakete pdrsidomos pér zhatimin-e-saj— Gl
~— Bazuar sa mEYIPE emmmp@zmwmen&gepdisaﬁh{es&dheﬂdfwhmtmﬁam:

~ duam € zbato; 1_je pér vmn 2024 , & perputhje me ndryshimet ligjore t&é ndodhura,




Kjo pakete fiskale synon:

- Hartimin e njé pakete fiskale t& integruar né shérbim t& komunitetit, |
- Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e sakté t& taksave dhe tarifive dhe ¢do
pagesé tjetér q& ndikon ng buxhetin vendor dhe pér té cilat njésia vendore duhet|td arkétoj& t&
ardhura. '

-Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢dd taksé dhe
tarifé pjesé¢ e késaj pakete fiskale, Pércaktimi sakts i t& gjitha elementeve t& lidhura me
menaxhimin do t& pasurojé dhe do t& vendosé njé bazé t& forts pér ndértimin le ‘Fnjé sistemi
fiskal efigent dhe transparent. j

NE kété relacion do t& analizojmé zérat e taksave dhe tarifave qé kané pésuar qdqyshime pPér
shkak t& ndryshimeve ligjore dhe q& grupi i punés ka pérgatitur pér t'ua béré t& ditur
késhilltaréve pér t& qéné transparent para tyre.

Paketa fiskale e vitit 2024 né t&résing e saj nuk ka ndryshime thelbésore pérjashtuar disa tarifa
té cilat do ti pérmendim mé poshts: w
I. Pér Drejtoriné e Taksave Vendore, 1é béhet saktésimi pér pagesén e taksave df'ze tarifave
vendore pér subjektet té cilat kané dalé fitues nga prokurimet gé ka kryer bash tid, kundreji
ditéve té cilat jané té caktuara né kontraté. | |
Tarifa e Pastrimit, '
Tarifa e pastrimit pér familjet t¢ cilat kané lejen e banimit né Njésine Administrgty ve Gramish
éshté 1400 leké, propozohet 2100 leké, -
Tarifa e Pastrimit: (pér subjektet e biznesit me xhiro vjetore 0-5 dhe 5-8 milion)
a. Tarifa e pastrimit pér subjektet me xhiro nga 0-5 milion éshté 4000 leke, t¢ béhet 5000
leké.
b. Tarifa e pastrimit pér subjektet me xhiro nga 3-8 milion éshité 8000 leké, ¢
lekeé.

véhet 9000

s

Shpjegim pér zérat t& cilat do té ndryshojné né Drejtoring e Taksave Vetllﬂqre qé ka
planifikuar pér vitin 2024, v
1. Kéto ndryshime t& cilat jané pérmendur nga ana e Drejtorisé s&¢ Taksave Vendore jané bérs
pér t& ulur gradualisht koston me planifikimin e t& ardhurave, konkretisht: kost :' eﬂttarif‘és sé
pastrimit, gjelberimit dhe ndrigimit p&r vitin 2024 &shts 27,247,416 leké (njézet e shtate
milion e dyqind e dyzet e shtaté mijé e katérqind e gjashtémbédhjets) lek& ndérsa planifikimi
22,416,225 leké (njézet e dy milion e katérgind e gjashtémbédhjets mijé e dyqi : dle njézet e
pes€ ) leké, me njé diferencé prej 4,831,191 (katér milion e tetéqind e tridhjet% ij'e' mijé e
njéqind e néntédhjeté e njé) leké ose me njé¢ diferencé prej 18%. Ngs se do i ﬁ)éjmé njé
krahasim me tarifat aktuale q& ne kemi diferenca do t& ishte prej 7,513,291 (shtaté milion e
peséqind e trembédhjeté mijé e dyqind e néntedhjeté e nj€) leké ose 28%. Nga rritja e késaj
tarife nuk preken kategorite, invalid, pensionist ¢ifi ose t& vetmuar dhe grafg le veja t&
papunésuara. '

Pika 1/3, Tarife vjetore pér parkim té rezervuar éshte 12000 leké/vit propozohet 12000 leké
pérgjaté trajektores sé unazés, konkretisht nga “Axhensia” deri tek Lagjia ish “Rarku” duke
pérfshiré edhe lagjen “Sporti 27, propozohet 18000 leké/vit bulevardi kryesor ‘U0 korriku ™
konkretisht rrethrrotullimi i “Axhensisé” deri né kryqézimin e “Spitalit”,

Shénim: Prioritarét pér kéto parkime L‘t_i_rg;grvuara:j,anéﬂgsuibjglgtﬂgé:cﬂat:_ian%mé:afé;-,_,u__ —

———vendparkimitlarbéhetedhel@rioss, = =

IL. Pér Sektorin e Transporteve: — s
Pika 1/5, Tarifé pér hyrje né gytet té mjeteve té transportit t¢ mallrave mbi 1.5 fon (pérfshi
kapacitetin 1.5 ton) o

Pika 1.5.1 Leje ditore pér hyrje né gqytet éshté 500 leké, pér subjektet jo/vezident propozohet




2000 leké
Pika 1.5.2 L¢ ]fJ mujore pér hyrje né qytet éshté 1000 leké, pér subjektet jo/rezident propoz.ohet
4000 leké :

Pika 1.5.3 Leje 3-mujore pér hyrje né qytet éshié 2000 leké, pér subjektet Jjo/rezident

propozohet Oéﬂ leké
Pika 1.5.4 }, 6—mujore pér hyrje né qytet éshté 3000 leke, pér subjektet jo/rezident

propozohet éOéO leké

Pika 8, Autorizim per leje vjetore pér hyrje né qytet me kapacitet mbi 1.5 ton (pérfshi

NE& sektorin € triansporteve né zérin e tarifave té ndryshme,
Pika 4, Leje jpér zhvendosje eshirash nga varrezat e qytetit toné né varreza té bashkive apo
njésive admin istrative 1 tjera dhe anasjelltas, té shtohet tarifa 1000 leké.
Pika 5, Leje f Tt ' aheng pér njé naté éshré 1000 leké propozohet 2000 leke.
|

ITI. Taksat e tarifat e Drejtorisé e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit:

Pika 7.3, Pér shqyrtim kérkesé pér leje ndértimore pér leje ndértimore pér objekte mbi 3-kate
mbi toké eshrf 0000 leké + 2000 leké/kat, propozohet 20000 leké + 2000 leké/kat.

Pika 7.4, Lej¢ pér ndryshimin e subjektit 1€ lejés sé ndértimit, leje pér ndryshim projekti gjare
ndértimit, leﬂa Asjhtyije afati té lejes sé ndértimit éshté 5000 leke, té béhet ndarja e zérave si me
poshté: 1
Pkia 7.4.1 Leje pér ndryshimin e subjektit té lejes s¢ ndértimit, propozohet 10000 leké.

Pika 7.4.2 Ne¢ ’A. shim projekti gjaté ndértimit pér objekte deri né 3-kate, propozohet 10000
leke. :

Pika 7.4.3 Ndryshim projekti gjaté ndértimit pér objekte mbi 3-kate, propozohet 20000 leke.
Pika 7.4.4 Shqyrtim kérkesé pér shiyrje té afatit té lejes sé ndértimit, propozohet 10000 lekeé.

kapacitetin 1 ‘5 jron) éshie 5000 leké, pér subjektet jo/rezident propozohet 20000 leké.
p

T& shtohen eJhc 2 z&ra t€ tjeré si mé poshté:
Pika. 7.5, Pa;g Shqyrtzm kérkesé pér leje zhvillimi pér objekte deri ne 3-kate, t¢ vendoset

tarifa 10000
Pika 7.6, Pé
20000 lekeé.
Pika 9, Akt kontrolle q& kryhen gjaté punimeve té& ndértimit:

Pika 9.2, Kontrolli piketimit té objekteve mbi 3-kate éshté 15000 leké, propozoher 15000 leké
+ 1000 leke/t
Pika 9.4, Kontroll pas pérfundimit té themeleve mbi 3-kate mbi toké éshté 15000 leké + 1000
leké/kat, prop zbhet 20000 leké + 1 000 leké/kat.

Pika 9.7, Akt kontrolli Dpér objektet qé pajisen me leje zhvillimi dhe ndértimi éshté 10000
lekée, propozohet 5000 leké/kat.

Pika 14, Tarifé léshimi certifikate pér marrjen né dorézim punimesh éshté 5000 leke,
propozohet 10, 00 leke,

Shpjegim pé \ ¢rat t€ cilat do t& ndryshojné né Drejtoriné e Planifikimit dhe Zhvillimit
té Territorit. |
N& mbéshtetje t& ligjit 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” VKM
408 daté 13]‘05 2018, I ndyshuar pér rregulloren e territorit dhe pér té ekuilibruar

taksat dhe ta” ifat te Pushtetit Vendor ndérmjet subjekteve fizik e juridik né fushén e

’.‘shhqyrtzm kérkese pér leje zhvillimi pér objekte mbi 3-kate, té vendoset tarifa

ndertlmlt Dreﬁorla e Plamfiklmlt dhe Zhvillimit te Territorit pasi éshté njohur me

—kerkesat ;-S’ﬂ -mdryshme né lidhje me tarilat dhe pas takimeve me grupet e

mmteresit propm’on Kefo ndryshlme 51pas zérave pérkatés té cilét pérmenden né relacion.

‘.‘ d
i




Pikat e tjera té paketés fiskale mbeten té pandryshuara

Ndryshimet e sipércituara nuk kané efekte t& ndjeshme nég planin e t¢ ardhurave dhe si e
tillé kjo paketé &shté plotésisht e zbatueshme dhe do t&€ prodhoj njé buxhet 'F do té

realizoj funksionet e veta né shérbim t& komunitetit. (Cdo ndryshim duhet referu
pikave t€ p/vendimit bashkéngjitur keétij relacioni.Miratimi i kétij p/vendimi &sht:
I réndésishém pér gjithé administratén sepse pércakton gjithé veprimtaring jo ve

i

2024 duke ndikuar direkt né vazhdimésing e funksionimit t& institucionit ton& né |

t€ gqytetaréve,

h

paketén fiskale 2024, .

Ju faleminderit!

sipas
njé akt
&m pér
planifikimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve por dhe rishikimin e kontratave p{‘r vitin

grbim
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“DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 96 DATE 30.12.2019 “PER MIRATIMIN
E NIVELIT TE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE ,ADMINISTRIMIN E TYRE
SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET

1 ADMINISTRATIVE”’

Né mbéshtetje té€ Ligjit 139/2015 daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore",neni 54
gérma”f”, Ligjit nr.9920 dat¢ 19.05.2008"Pér procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisg", | Jijdryshuar,Ligjit 9632 daté 30.10.2006, "Pér Sistemin e Taksave Vendore", i
ndryshuar , ,Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr 24 daté 02.09.2008 “Pé&r Progedurat
Tatimore né& Republikén e Shqipérisé”,Udhézimit t& pérbashkét nr.655/1 daté 06.02.2007” t&
Ministrisé sé j‘,inancave dhe Ministrisé se Brendshme “Pér pércaktimin e uniformitetit t&
standarteve pr i:eduriale dhe € raportimit t€ sistemit té taksave vendore”, Késhilli i Bashkisé
né mbledhjen ¢ tij t& datés ...... 12.2023, pasi mori né shqyrtim projektin e paragitur nga
Kryetari i Bashkis¢ "Pér disa ndryshime né vendimin nr.96 dat& 30.12.2019 “ Pér miratimin e
nivelit té takg‘a% e tarifave vendore, administrimin e tyre si dhe penalitetet pér shkeljet apo

kundravajtjet lac‘ministrative
|

VENDOSI

Té miratojé } dryshimin e Vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak nr. 96 daté 30.12.2029 “Pér
miratimin e ;'\}Felit té taksave e tarifave vendore, administrimin e tyre si dhe penalitetet pér
shkeljet apo kundravajtjet administrative si mé poshté:

I Tarif:;jJ Pastrimit,
Pér familjet 2100 leké.
Tarifale pastrimit pér subjektet me xhiro nga 0-5 milion 5000 leké.

TariT e pastrimit pér subjektet me xhiro nga 5-8 milion 9000 leke.
|

Bp g

Pika|1y3, Tarife vjetore per parkim te rezervuar 12000 leke pergjate trajektores se
unazes, konkretisht nga “Axhensia” deri tek Lagjia ish “Parku” duke perfshire edhe
lagjeh “Sporti 27, dhe 18000 leke/vit bulevardi kryesor “10 korriku” konkretisht
rretli)tullirni 1 “Axhensise” deri ne krygezimin e “Spitalit”.

I Pér Sekforin e Transporteve:

=————3 Pika 1/5, Tarile per hyrje nie qytet tc mjeleve (e fransportit e malltave mbi 1.5 ton

(perfshi kapacitetin 1.5 ton)

b. Pika lﬁi'igz-Lej e ditore pér hyrj'é n€ qytet pér subjektet jo/rezident 2000 leké.

c. Pika 1.5.2: Leje mujore pér hyrje né qytet pér subjektet jo/rezident 4000 leké.
d. Pika 1.5.8: Leje 3-mujore pér hyrje né qytet pér subjektet jo/rezident 6000 leké.
e.

Pika 1.3.4: Leje 6-mujore pér hyrje né qytet pér subjektet jo/rezident 8000 leké.




£ Pika 8: Autorizim per leje vjetore per hyrje né qytet me kapacitet mbi 1.5 to} (pérfshi
kapacitetin 1.5 ton), pér subjektet jo/rezident 20000 leké. !

I1.1. N& sektorin e transporteve né zérin e tarifave t€ ndryshme, Hl
a Pika 4:Leje per shvendosje eshtrash nga varrezat e gytetit toné né varreza i€ bashkive
apo njésive administrative t& tjera dhe anasjelltas, t& shtohet tarifa 1000 leké. |

b, Pika 5: Leje pér aheng pér njé nate 2000 leké.

IIL, Taksat e tarifate Drejtorisé€ sé Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit:
1111, Pika 7.3, Pér shqyrtim kérkese pér leje ndértimore per objekte mbi 3-kate
20000 leké + 2000 leké/kat. i
I1L.2. Pika 7.4, Leje pér ndryshimin € subjektit t& lejés sé ndértimit, leje pér' ndryshim
projekti gjaté ndértimit, leje shtyrje afati t& lejes s€ ndértimit béhet ndarja e z€rave si mé
poshté: ||
o Pika7.4.1 Leje per ndryshimin e subjektit t& lejes s¢ ndértimit, 10000 Jeke-
b. Pika 7.4.2 Ndryshim projekti gjaté ndértimit per objekte deri n€ 3l kate, 10000
leké. ;
c. Pika7.4.3 Ndryshim pro] ekti gjaté ndértimit pér obj ckte mbi 3-kate, 20000 leke.
d. Pika7.4.4 Shqyrtim kérkese pér shtyrje t& afatit t& lejes s€ ndértimit, 0%00 leké.

mbi tokcé

3 T& shtohen edhe 2 zéra té tjeré si mé poshté: |

I1L.3. Pika 7.5, P&r shqyrtim Kkérkese pér leje zhvillimi pér objekte deri né|3
leké.

1.4 Pika 7.6, Per shqyrtim kérkese pér leje zhvillimi per objekte mbi [3-kate,tarifa
20000 leké.

[IL5. Pika 9, Akt Kontrolle qé kryhen gjaté punimeve t& ndértimit: o
a. Pika 9.2, Kontrolli piketimit t& objekteve mbi 3-kate 15000 leké + 100D lek&/kat.

b. Pika 9.4, Kontroll pas pérfundimit 1€ themeleve mbi 1.kate mbi toké 20000 leké +

1000 leke/kat. |
c. Pika 9.7, Akt kontrolli pér objektet qé pajisen me leje zhvillimi dhe ndértimi 5000

leké/kat.
IIL6. Pika 14, Tarifé léshimi certifikate per marrjen né Jorézim punimesh 10000 lek&.

kate, 10000
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